
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Территориальный отдел администрации города Нижнего 

Новгорода Новинский сельсовет 

 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Внеплановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, поручение главы 

города Нижнего Новгорода, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода. 

Проверенный период 
 

2020 год, 2021 год - текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Неправомерное использование бюджетных средств  

1.1.В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее - БК РФ), статей 711, 720, 746 Гражданского 

кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) установлено 

завышение стоимости выполненных и оплата фактически не 

выполненных работ по текущему ремонту:  

-за 2021 год по контракту на выполнение работ по ремонту 

участка дороги в деревне Кусаковка, ул. Изосимлевская, с 

подрядной организацией ООО «ЗЕВССТРОЙОЛИМП» 

оплачены фактически невыполненные объемы работ по коду 

бюджетной классификации (далее – КБК) 

130.0409.12П01S2602.244.1.1.101.321.225.303 (бюджет города 

Н.Новгорода); 

130.0409.12П01S2602.244.1.1.703.321.225.303 (расходы за счет 

грантов, добровольные пожертвования); 

130.0409.12П01S2602.244.2.1.243.321.225.303 (бюджет 

Нижегородской обл.); 

- за 2022 год:  

-по контракту на выполнение работ по устройству тротуара по 

ул. Полевая, в сп. Новинки г. Н.Новгорода с подрядной 

организацией ООО «ВекСтрой-52» оплачены фактически 

невыполненные объемы работ по КБК 

130.0409.12П0145600.244.1.1.101.321.225.303; 

-по контракту на выполнение работ по устройству тротуара по 

ул. Полётная, ул. Высокая, в сп. Новинки г. Н.Новгорода с 

подрядной организацией ООО «Кристалл» оплачены фактически 

невыполненные объемы работ по КБК 

130.0409.12П0145600.244.1.1.101.321.225.303;  

-по контракту на выполнение работ по ремонту дороги в деревне 

Кусаковка, ул. Изосимлевская, с подрядной организацией 

ООО «СпецДорСтрой» оплачены фактически невыполненные 

объемы работ.  

2.Нарушения осуществления расходов на обеспечение 

выполнения функций территориального отдела. Исполнение 

бюджетной сметы 

2.1.В нарушение требований ст.38.1 и ст.158 БК РФ 



Учреждением на 2021, 2022 годы получены лимиты бюджетных 

обязательств от 4 главных распорядителей бюджетных средств, 

вместо 1. 

2.2.В нарушении п. 2. ст. 161 БК РФ Учреждению утверждены 

несколько бюджетных смет на 2021 и 2022 годы и плановый 

период по разным разделам бюджетной классификации. 

2.3.В нарушение ст.695 ГК РФ территориальным отделом 

необоснованно заключен договор на оказание услуг по 

дезинфекции помещения с ООО «Забота» на помещения, не 

используемые территориальным отделом, тем самым 

осуществлены расходы за содержание имущества сторонней 

организации. 

3.Нарушения использования фонда оплаты труда:  

3.1.В нарушение п. 2, ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

п. 5, ст. 24 Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З 

«О муниципальной службе в Нижегородской области», п.2, п. 17 

Постановления № 60, п. 2.8, п. 2.8.2 приложения 3 Положения о 

ежемесячных и иных дополнительных выплатах муниципальным 

служащим города Нижнего Новгорода и порядке их 

осуществления, утвержденного постановлением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 

«О денежном содержании муниципальных служащих города 

Нижнего Новгорода», п.2.3, п. 2.3.9 Положения об оплате труда 

работников администрации города, не занимающих должности 

муниципальной службы и исполняющих обязанности по 

техническому и хозяйственному обеспечению деятельности 

отраслевых (функциональных) структурных подразделений 

администрации города Нижнего Новгорода и администраций 

районов города Нижнего Новгорода, утвержденного 

постановлением главы администрации города Нижнего 

Новгорода от 11.12.2008 № 5797: 

- издавались распоряжения на выплату премий сотрудникам при 

отсутствии распоряжений администрации города Нижнего 

Новгорода. В результате сотрудникам территориального отдела 

излишне начислена и выплачена заработная плата в 2021 году, 

2022 году;  

-руководитель территориального отдела устанавливал 

сотрудникам премии за исполнение обязанностей вакантной 

должности при отсутствии данного критерия в нормативно-

правовых актах и отсутствия распоряжений администрации 

города Нижнего Новгорода. 

3.2.В нарушение ст. 153 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ) в 2021 году сотруднику при расчете 

оплаты труда в нерабочие праздничные дни неправомерно 

включена выплата за совмещение 0,5 ставки экономиста.  

4.Нарушения обеспечения правомерного и эффективного 

использования движимого и недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности 

4.1.В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» (далее – закон № 402-ФЗ), п.25 

Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 



утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н 

(далее – Инструкция №157н), п.22, п.58 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 257н (далее - Приказ № 257н), нежилое 

помещение № 12 общей площадью 126,1 кв.м. по адресу: 

поселок Новинки, улица Центральная, д.5, закрепленное на 

праве оперативного управления за территориальным отделом, не 

числилось в бухгалтерском учете Учреждения на счете 101.12 

«Нежилые помещения (здания и сооружения) – недвижимое 

имущество учреждения» и по строке 010 «Основные средства» 

Баланса ф.0503130 главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета на 01.01.2022.  

Таким образом, допущено грубое нарушение требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению 

либо представлению бюджетной или бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2022, а именно: 

искажен показатель баланса главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета ф. 0503130 (далее - баланс ф. 0503130) по 

ГРБС код 487 на 01.01.2022 строки 010 графа 8 «Основные 

средства», что привело к искажению информации об активах 

более чем на 10 процентов. 

В ходе проверки нежилое помещение № 12 общей площадью 

126,1 кв.м по адресу: поселок Новинки, улица Центральная, д.5 

поставлено на баланс в составе объектов основных средств по 

кадастровой стоимости. 

4.2.В нарушение ст.165 БК РФ, раздела 3 приложения № 5 

Методических указаний по применению форм первичных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее - приказ №52н), 

сведения о площади объекта недвижимости - здание старой 

школы п.Новинки ул.Береговая, д.65а, принятого Учреждением 

на праве оперативного управления, в инвентарной карточке 

(ф. 0504031) в ходе проверки документально не подтверждены. 

4.3. В нарушение п.2 ст.10 закона № 402-ФЗ закрепленные на 

праве оперативного управления постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 07.09.2020 № 3192 «Детский 

городок ост.Электрон» и «Детский игровой комплекс  

Н ост.Электрон» не отражены в бюджетном (бухгалтерском) 

учете территориального отдела. 

4.4.В нарушение п.1 ст. 887 ГК РФ, п.3.2.4 Положения о 

территориальном отделе администрации города Нижнего 

Новгорода Новинский сельсовет, утвержденного 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2, Учреждением не заключен письменный договор 

https://base.garant.ru/70951956/172a6d689833ce3e42dc0a8a7b3cddf9/#block_4010


на ответственное хранение автомобиля «СHEVROLET NIVA», 

находящийся на открытой территории МКУ «АУДАНН», а 

также не предприняты меры по обеспечению сохранности 

автомобиля «СHEVROLET NIVA 212300-55» и автомобиля 

мусоровоз «Камаз». 

4.5.В нарушение ст.165 БК РФ, п.10.2.5 и п.11.1 Порядка 

применения классификации операций сектора государственного 

управления (далее – КОСГУ), утвержденного приказом 

Минфина России от 29.11.2017 № 209н, Муниципальным 

бюджетным учреждением «Межотраслевая централизованная 

бухгалтерия муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода» (далее – МБУ «МЦБ МУГ») по муниципальному 

контракту произведена оплата за изготовление объекта основных 

средств тротуара (ОКОФ 220.42.11.10, приказ Росстандарта от 

12.12.2014 № 2018-ст) по КОСГУ 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества», а следовало по КОСГУ 310 

«Увеличение стоимости основных средств». 

4.6.В нарушение ст.165 БК РФ, п.56 Приказа № 257н, п.152 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в 

Пояснительной записке к Балансу ф.0503160 на 01.01.2021 и 

01.01.2022 не отражена информация: 

-о балансовой стоимости объектов основных средств, 

находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную 

стоимость; 

-о балансовой стоимости и остаточной стоимости временно 

неэксплуатируемых (неиспользуемых) объектов основных 

средств; 

-о эффективности использования основными фондами. 

5.Нарушения состояния дебиторской и кредиторской 

задолженности 

5.1.В нарушение ст.695 ГК РФ территориальным отделом в 

2021-2022 годах оплачивались коммунальные услуги по 

контрактам на теплоснабжение и договорам энергоснабжения по 

нежилому помещению № 12, переданному в безвозмездное 

пользование ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 1 Приокского 

района» (Ссудополучатель).  

Возмещение затрат территориальному отделу ссудополучателем 

не производилось.  

5.2.В нарушение ст.165 БК РФ, п.77 Инструкции по применению 

Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом 

Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее - Инструкция  

№ 162н), п.197 Инструкции № 157н в бюджетном 

(бухгалтерском) учете территориального отдела по счету 2 205 

29 000 «Расчеты по иным доходам от собственности» не 

отражалась сумма дебиторской задолженности за наем 

муниципального жилья по состоянию на 01.03.2022 и на 

01.09.2022.  

В передаточном акте от 08.08.2022 не отражена дебиторская 

задолженность за наем жилья по состоянию на 01.03.2022, что 

является нарушением п.6.1 постановления администрации 

города Нижнего Новгорода от 28.12.2020 №5009 «О 

реорганизации территориального отдела администрации города 

Нижнего Новгорода Новинский сельсовет путем присоединения 



 

к нему администрации Новинского сельсовета Богородского 

муниципального района Нижегородской области (в редакции 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

21.10.2021 №4543)». В балансе администрация Новинского 

сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области ф.0503230 на 01.01.2020 (Приложение 

№ 7 к передаточному акту) сумма дебиторской задолженности за 

наем жилья также не отражена. 

5.3. В нарушение ст.165 БК РФ, п.254 Инструкции № 157н и 

п.101 Инструкции № 162н не отражались по счету 302 26 

«Расчеты по прочим работам, услугам» расчеты 

территориального отдела с ООО «Центр-СБК» за оказанные 

услуги на основании договора на информационно-расчетное 

обслуживание.  

6. Нарушения при проведении инвентаризации 

6.1.В нарушение ст. 720 ГК РФ, ч.2 ст. 34 Федерального закона 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 1.1 муниципального контракта от 

18.08.2021 № 5 подрядчиком нарушены условия контракта, в 

части адресной привязки размещения контейнерных площадок. 

Всего несоответствий выявлено по пяти адресам установки 

модулей под мусорные контейнеры. 

 


